

Số: 1012/QĐ-BXD

Hà Nội, ngày 27 tháng 9 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch hành động của Bộ Xây dựng thực hiện
Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ
về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường**

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 62/2013/NĐ-CP ngày 25/6/2013 của Chính phủ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động của Bộ Xây dựng thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- Các Thứ trưởng BXD;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ TN&MT;
- Lưu: VT, Vụ KHCNMT.

BỘ TRƯỞNG

(Đã ký)

Phạm Hồng Hà

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG CỦA BỘ XÂY DỰNG

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1012/QĐ-BXD ngày 27 tháng 09 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

Thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 25/CT-TTg), Bộ Xây dựng ban hành Kế hoạch hành động với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC TIÊU

1. Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường trong các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng, tập trung vào các khâu: lập, thẩm định, phê duyệt, tổ chức thực hiện các quy hoạch xây dựng; lập, thẩm định dự án đầu tư, thẩm định, đánh giá công nghệ sản xuất; thẩm tra thiết kế, cấp phép xây dựng; thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường; kiểm tra, thanh tra các quy định về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, các dự án thuộc ngành Xây dựng; bảo đảm và hài hòa giữa các mục tiêu tăng trưởng kinh tế, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

2. Hoàn thành việc rà soát các quy hoạch, các dự án đầu tư lớn; rà soát, bổ sung, chỉnh sửa, xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản về lĩnh vực môi trường có liên quan thuộc chức năng quản lý của ngành Xây dựng theo quy định của Chỉ thị số 25/CT-TTg bảo đảm chất lượng, tiến độ.

II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trên các lĩnh vực được phân công, các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ cần tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện những nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

1. Tập trung thực hiện tốt công tác quản lý môi trường; rà soát, đề xuất việc sửa đổi, bổ sung, ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, định mức kinh tế kỹ thuật, quy chuẩn, tiêu chuẩn liên quan đến công tác bảo vệ môi trường

1.1. Tập trung hoàn thiện, rà soát chính sách, pháp luật, định mức kinh tế kỹ thuật, các Quy chuẩn, tiêu chuẩn về hạ tầng kỹ thuật bảo vệ môi trường

a) Rà soát định mức, chi phí cho bảo vệ môi trường trong tổng mức đầu tư của dự án xây dựng; nghiên cứu xây dựng và trình ban hành suất đầu tư, giá dịch vụ trong xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

- Thực hiện: Vụ Kinh tế Xây dựng chủ trì, phối hợp với Cục Hạ tầng Kỹ thuật, Viện Kinh tế Xây dựng; các Bộ, ngành liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/6/2017.

b) Rà soát, bổ sung chỉnh sửa các văn bản quy phạm pháp luật về thoát nước, xử lý nước thải, quản lý chất thải rắn và các quy định có liên quan về bảo vệ môi trường của Bộ Xây dựng. Chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các Định hướng, Chiến lược, Chương trình về thoát nước, xử lý nước thải, xử lý chất thải rắn đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Thực hiện: Cục Hạ tầng Kỹ thuật phối hợp với Vụ Pháp chế, Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường; các Bộ, ngành liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/11/2017.

c) Rà soát, bổ sung, sửa đổi Thông tư số 01/2011/TT-BXD về Hướng dẫn đánh giá môi trường chiến lược trong đề án quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị.

- Thực hiện: Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường chủ trì, phối hợp với Vụ Quy hoạch Kiến trúc, Cục Hạ tầng Kỹ thuật, Viện Quy hoạch Đô thị và Nông thôn Quốc gia.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/11/2017.

1.2. Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ môi trường trong công tác quy hoạch, lập dự án đầu tư, thẩm tra dự án, thẩm định thiết kế, cấp phép xây dựng

a) Rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng khu chức năng đặc thù do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, làm rõ những nội dung bảo vệ môi trường và từng công trình bảo vệ môi trường trong công tác quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng.

- Thực hiện: Vụ Quy hoạch Kiến trúc chủ trì, phối hợp với Cục Quản lý Hoạt động Xây dựng, Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường, Viện Quy hoạch Đô thị và Nông thôn Quốc gia; các Bộ, ngành và UBND các tỉnh, thành phố có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/11/2017.

b) Rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch chuyên ngành hạ tầng kỹ thuật do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, làm rõ những nội dung bảo vệ môi trường và từng công trình bảo vệ môi trường trong công tác quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng.

- Thực hiện: Cục Hạ tầng Kỹ thuật chủ trì, phối hợp với Vụ Quy hoạch Kiến trúc, Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường, Viện Quy hoạch Đô thị và Nông thôn Quốc gia; các Bộ, ngành và UBND các tỉnh, thành phố có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/11/2017.

c) Kiểm tra, rà soát các nội dung liên quan đến bảo vệ môi trường trong quá trình thực hiện công tác lập, thẩm định, phê duyệt dự án; lập, thẩm định, phê duyệt thiết kế và dự toán xây dựng; cấp phép xây dựng nhằm đảm bảo các quy định, yêu cầu về bảo vệ môi trường để có những điều chỉnh, bổ sung kịp thời theo quy định tại Khoản 2 Điều 58, Điều 83 của Luật Xây dựng số 50/2014/QH13

- Thực hiện: Cục Quản lý Hoạt động Xây dựng chủ trì, phối hợp với các Cục, Vụ chức năng; các Bộ, ngành và UBND các tỉnh, thành phố có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên

d) Rà soát, đánh giá, thẩm định các công nghệ của các dự án đầu tư do Bộ Xây dựng và các đơn vị trực thuộc làm chủ đầu tư hoặc quyết định đầu tư, không cho phép đầu tư các loại hình sản xuất, sử dụng công nghệ sản xuất lạc hậu có nguy cơ cao gây ô nhiễm môi trường, tiêu hao nhiều năng lượng, tài nguyên nhất là trong lĩnh vực khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng, sản xuất vật liệu xây dựng.

- Thực hiện: Vụ Vật liệu Xây dựng chủ trì, phối hợp với Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường, Cục Quản lý Hoạt động Xây dựng, Vụ Kế hoạch Tài chính, các Cục, Vụ chức năng, các Viện nghiên cứu, các Hội, Hiệp hội.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

1.3. Rà soát, báo cáo kịp thời những chông chéo, vướng mắc về lĩnh vực bảo vệ môi trường phát sinh trong quá trình thực hiện Luật Xây dựng, Luật Quy hoạch Đô thị, Luật Bảo vệ Môi trường, Luật Đầu tư công và các quy định pháp luật khác có liên quan

- Thực hiện: Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp các Cục, Vụ có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/11/2017.

2. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm, phòng ngừa và kiểm soát ô nhiễm các nguồn thải của các cơ sở sản xuất trực thuộc Bộ Xây dựng

2.1. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công tác bảo vệ môi trường ở các cơ sở, đơn vị trực thuộc Bộ Xây dựng

a) Rà soát báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt, các công trình xử lý chất thải, các biện pháp bảo vệ môi trường của các dự án đầu tư của các đơn vị thuộc Bộ Xây dựng quản lý, nhất là các dự án lớn có nguy cơ cao tác động xấu đến môi trường để có điều chỉnh kịp thời.

- Thực hiện: Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường chủ trì, phối hợp với Cục Hạ tầng Kỹ thuật, Vụ Kế hoạch Tài chính, Cục Quản lý Hoạt động Xây dựng và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/11/2017.

b) Kiểm tra, thanh tra, thực hiện nghiêm quy định về bảo vệ môi trường từ khâu xét duyệt dự án; lập, thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường đến triển khai thực hiện và vận hành các dự án lớn, có nguy cơ cao tác động xấu đến môi trường do Bộ Xây dựng và các đơn vị trực thuộc Bộ làm chủ đầu tư hoặc quyết định đầu tư.

- Thực hiện: Thanh tra Xây dựng chủ trì, phối hợp với Cục Quản lý Hoạt động Xây dựng, Cục Giám định Nhà nước về Chất lượng Công trình Xây dựng, Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường; các Bộ, ngành có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

2.2. Phối hợp các hoạt động thuộc chức năng quản lý trong Ủy ban Bảo vệ môi trường lưu vực sông

- Thực hiện: Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường chủ trì, phối hợp với Cục Hạ tầng Kỹ thuật.

- Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

3. Phối hợp chặt chẽ với các Bộ, ngành, cơ quan trung ương, Ủy ban nhân dân, Sở Xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan trong Kế hoạch hành động

- Thực hiện: Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ và các đơn vị khác có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ trưởng Bộ Xây dựng:

Lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành chung việc thực hiện Kế hoạch hành động.

2. Các Thứ trưởng Bộ Xây dựng:

- Giao Thứ trưởng Phan Thị Mỹ Linh giúp Bộ trưởng theo dõi, chỉ đạo chung việc thực hiện Kế hoạch hành động.

- Các Thứ trưởng khác theo lĩnh vực công việc và đơn vị được phân công phụ trách để chỉ đạo các đơn vị thực hiện các nội dung trong Kế hoạch hành động.

- Kịp thời xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện của các đơn vị; trường hợp cần giải quyết các vấn đề có liên quan đến

lĩnh vực do Thứ trưởng khác phụ trách thì chủ động trao đổi, giải quyết hoặc báo cáo Bộ trưởng xem xét, quyết định.

3. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ:

- Căn cứ Kế hoạch hành động của Bộ, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, bảo đảm thực hiện kịp thời và hiệu quả; trong đó, phân công rõ nhiệm vụ cho lãnh đạo và chuyên viên chịu trách nhiệm thực hiện đối với từng nhiệm vụ cụ thể của đơn vị.

- Tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện kế hoạch.

- Báo cáo định kỳ sáu tháng (trước ngày 25 tháng 6 và 25 tháng 12) tình hình thực hiện Kế hoạch hành động theo chức năng, nhiệm vụ được giao, gửi Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường để tổng hợp.

4. Vụ trưởng Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hành động của Bộ Xây dựng định kỳ sáu tháng (trước ngày 25 tháng 6) và hàng năm (trước ngày 25 tháng 12).

- Kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bộ xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Kế hoạch hành động.

5. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, nội dung công việc trong Kế hoạch hành động lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường, sự nghiệp khoa học công nghệ, sự nghiệp kinh tế hàng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác của Bộ Xây dựng.

6. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch hành động, trường hợp cần sửa đổi, bổ sung các nhiệm vụ cụ thể, các đơn vị chủ động đề xuất, báo cáo Bộ trưởng xem xét, quyết định./.

BỘ TRƯỞNG

(Đã ký)

Phạm Hồng Hà